
 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI N. 3 (tre) COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DELLA SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA UNIME A.R.L. 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

Visto il decreto legislativo n. 175/2016 ed in particolare l’art. 4 comma 2 che prevede: “Nei limiti di 

cui al comma 1 le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire 

società ed acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività sotto indicate: d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni..”,  

Considerato che il Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, nella seduta del 4 settembre 

2020, ha approvato lo schema di Statuto relativo alla costituenda Società Sportiva Dilettantistica a 

responsabilità limitata a socio unico, senza scopo di lucro, denominato “Società Sportiva 

Dilettantistica UNIME a.r.l.” (in sigla “SSD Unime a.r.l.)”;  

Considerato che la costituenda Società avrà per oggetto, senza scopo di lucro e quale società 

pubblica in house per la gestione di un servizio di interesse generale ai sensi del d.lgs. n. 175/2016, 

lo sviluppo e la diffusione di attività sportiva dilettantistica connessa alla pratica dello sport, intesa 

come mezzo di formazione psico-fisica degli studenti e dei dipendenti dell’Università degli Studi di 

Messina, nonché di tutta l'utenza esterna interessata alla pratica sportiva; 

Considerato che la costituenda Società  sarà amministrata da un Consiglio di Amministrazione, 

composto da tre membri, nominati dal Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina in 

osservanza delle disposizioni vigenti in materia e, in particolare, dell'art. 11 D. Lgs. 175/2016 e dei 

criteri stabiliti dalla legge 12 luglio 2011, n. 120 e dal Regolamento attuativo D.P.R. 30/11/2012 n. 

251, sulla parità di accesso; 





Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, nella stessa seduta del 4 settembre 

2020, ha conferito al Rettore o suo delegato l’incarico di avviare le procedure necessarie alla 

individuazione di possibili candidati a ricoprire la carica di componente il consiglio di 

amministrazione; 

DECRETA: 

 

Art.1. Oggetto. 

E’ indetto un avviso pubblico per l’individuazione di candidati idonei a ricoprire l’incarico di 

componente del Consiglio di Amministrazione della Società Sportiva Dilettantistica a responsabilità 

limitata a socio unico, senza scopo di lucro, denominata “Società Sportiva Dilettantistica UNIME 

a.r.l.” (in sigla “SSD Unime a.r.l.)”.  

 

Art. 2. Domanda di partecipazione 

Possono presentare la propria candidatura tutti i soggetti in possesso, al termine di scadenza del 

presente avviso, dei requisiti prescritti all’art. 4.  

Nella domanda di candidatura sottoscritta dal candidato con firma autografa nella forma prevista 

dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche, gli aspiranti dovranno dichiarare sotto 

la propria personale responsabilità:  

a) I dati anagrafici e di reperibilità completi;  

b) di godere dei diritti civili e politici;  

c) di non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di essere stato sottoposto a 

procedimenti penali;  

d) di non essere in alcuna delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013;  

e) di non versare nelle condizioni di cui all’art. 2382 del cod.civ.;  

f) di non essere dipendente dell’Università degli Studi di Messina; 

g) di accettare il conferimento della carica esclusivamente a titolo gratuito, qualora lavoratore 

pubblico o privato collocato in quiescenza, secondo quanto previsto dall'art.5 comma 9 del D.L. n. 

95/2012, conv. in L. n. 135/2012, così come modificato dall'art.17 comma 3) della L. n. 124/2015; 

h) di non ricoprire la carica di componente del Consiglio di Amministrazione di altre società o 

associazioni sportive dilettantistiche, che operino nell'ambito delle federazioni sportive o nelle 

discipline alle quali è associata la Società se riconosciute dal CONI, ovvero nell'ambito delle 



medesime discipline facente capo ad un ente di promozione sportiva, in conformità a quanto 

disposto dal comma 18 bis dell'art. 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289. 

i) di non essere attualmente interdetto dalla possibilità di ricoprire cariche sociali in seguito a 

provvedimento disciplinare degli organi delle Federazioni Sportive Nazionali o degli Enti di 

promozione sportiva. 

h) che non sussistono situazioni di conflitti di interessi con l’Università degli Studi di Messina. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati due curriculum vitae: 

a) Il curriculum vitae formativo e professionale del candidato, compilato sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, che riporta, prima 

della firma, l’espressa annotazione circa la consapevolezza delle sanzioni penali nelle quali il 

candidato può incorrere per dichiarazioni mendaci. 

b) Il curriculum vitae, semplificato e privo di dati personali, di foto e di firma autografa, per 

finalità di assolvimento degli obblighi di trasparenza tramite pubblicazione sul sito internet, 

in caso di nomina.  

Il curriculum di cui alla lettera a) dovrà, inoltre, contenere la specificazione analitica dei titoli e 

dell’attività professionale svolta, nonché di tutte le indicazioni che il candidato ritenga di 

rappresentare nel proprio interesse, in particolare in ordine a: titoli di studio, titoli e/o requisiti 

professionali e scientifici, attività lavorativa svolta, cariche pubbliche ed incarichi in società o enti 

ed organismi vari ricoperti fino al momento di presentazione della candidatura.  

 

ART. 3.  Domanda di partecipazione – Termini e modalità 

La domanda di candidatura, redatta in carta libera sottoscritta dal candidato, dovrà essere 

indirizzata al Rettore dell’Università degli Studi di Messina e fatta pervenire alternativamente in uno 

dei modi seguenti:  

1) Per PEC, al seguente indirizzo: protocollo@pec.unime.it 

2) Con Raccomandata A.R., all’indirizzo: Università degli Studi di Messina, Piazza Pugliatti, 1 

Messina. 

3) a mani, presso l'U.op. Protocollo Generale, Gestione Documentale (Piazza Pugliatti 1 – piano 

terra). 

mailto:protocollo@pec.unime.it


La domanda dovrà essere accompagnata da fotocopia di un documento di riconoscimento (art. 76 

D.P.R. 445/2000).  

Entro e non oltre le ore 12 del giorno 21.09.2020. 

 

ART. 4. Requisiti. 

 I candidati devono possedere il diploma di laurea ed essere in possesso di una competenza tecnica, 

giuridica o amministrativa adeguata alle specifiche caratteristiche della carica che deve essere 

ricoperta e all’attività svolta dalla società oggetto della candidatura.  

 

ART. 5. Valutazione 

L’Amministrazione si riserva l’eventuale colloquio con i candidati. 

La nomina compete al Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina in osservanza delle 

disposizioni vigenti in materia e verrà formalizzata con Decreto Rettorale. Dell’esito della 

valutazione verrà data notizia agli interessati tramite il recapito email o PEC indicati nella domanda. 

 

ART. 6. Durata 

Il Consiglio di amministrazione dura in carica per il periodo stabilito nel Decreto Rettorale e 

comunque non oltre 3 (tre) esercizi. I consiglieri sono rieleggibili e sono revocabili, in qualunque 

momento, anche senza giusta causa. 

 

ART. 7. Compensi 

Agli amministratori spetta un compenso stabilito dal Consiglio di Amministrazione dell’Università di 

Messina e il rimborso delle spese sostenute in ragione del loro ufficio secondo specifico 

regolamento. E' fatto divieto di corrispondere gettoni di presenza o premi di risultato deliberati 

dopo lo svolgimento dell'attività e di corrispondere indennità o trattamenti di fine mandato, ai 

componenti degli organi sociali; sono fatti salvi gli ulteriori divieti e le eccezioni di cui alla normativa 

in materia di società pubbliche. 

Resta fermo il conferimento della carica esclusivamente a titolo gratuito per i lavoratori pubblici o 

privati collocati in quiescenza, in applicazione di quanto previsto dall'art. 5 comma 9 del D.L. n. 

95/2012, conv. in L. n. 135/2012, così come modificato dall'art. 17 comma 3) della L. n. 124/2015.  

 

 



 

ART. 8. Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento dell'attività 

preparatoria ed istruttoria nel rispetto delle disposizioni Regolamento (UE) n. 2016/679, secondo 

l’informativa pubblicata sul sito istituzionale. 

 

ART. 9. Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela De Francesco. 

 

ART. 10. Pubblicità 

Il presente avviso viene pubblicato:  

- Sull’albo on line, in home page, nella sezione “bandi e concorsi” e nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito internet dell’Università degli Studi di Messina www.unime.it. 

 

        IL RETTORE 

       Prof. Salvatore Cuzzocrea 

http://www.unime.it/

		2020-09-14T09:44:10+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-09-14T08:35:02+0000
	CUZZOCREA SALVATORE




